令和７年４月１日

保 護 者 各 位

岡山県立玉野光南高等学校長

非常変災時の対応について

平素は、本校の教育活動に対しまして、ご理解とご協力を賜り深く感謝申しあげます。

さて、非常変災時の対応を次のようにしておりますので、ご確認いただきますようお願

い申し上げます。

１ 臨時休校とする場合（保護者からの連絡不要）

○ 午前６時現在、玉野市または岡山市に、「特別警報」「暴風警報」「大雨警報」「洪水

警報」が発令されている場合は、臨時休校とする。

○ 午前６時現在、玉野市または岡山市南区に、「避難情報等（警戒レベル３～５）」が

発令された場合は、臨時休校とする。

２ 自宅待機とする場合（保護者からの連絡必要） ※連絡票を後日提出

○ 午前６時現在、居住地がある市町村に、「特別警報」「暴風警報」「大雨警報」「洪水

警報」または「避難情報等（警戒レベル３～５）」が発令された場合は、自宅待機と

する。

３ 安全を優先して登校を判断する場合（保護者からの連絡必要） ※連絡票を後日提出

○ 警報等が発令されていないが、自宅周辺に洪水や土砂災害等の危険性を感じる場合

には、その地域に居住の生徒は安全を優先して登校を判断する。

４ その他（保護者からの連絡必要） ※連絡票を後日提出

○ 大雨や強風等により、公共交通機関が「運転を休止」している場合には、欠席扱い

にしない。

≪注意事項≫

 「避難情報等（警戒レベル３～５）」は、岡山防災ポータルサイト等の避難情報で

判断してください。なお、「河川水位や雨の情報（警戒レベル相当情報１～５）」は

対象外です。

 学校の情報は、ホームページと緊急メール（楽メ）でお知らせしますが、上手く伝

えられないことも考えられます。安全優先の対応をお願いします。また、緊急メー

ルの登録がまだの方は、登録をお願いします。

気象情報等 玉野市 岡山市 生徒の居住地

特別警報

暴風警報

大雨警報

洪水警報

臨時休校 臨時休校 自宅待機

避難情報等

警戒レベル

３～５

臨時休校
臨時休校

※南区発令時のみ
自宅待機

（保護者記入）

自宅待機に係る連絡票

    年次    組    番  生徒氏名

１ 登校できない期間（遅刻も含む）

令和   年   月   日  ～  令和   年   月   日

２ 居住地

      （          ）市・町・村（      ）区

３ 登校できない理由（遅刻も含む）  該当するものに○をつけてください。

（    ）午前６時現在、居住地がある市町村に、「特別警報」「暴風警報」

「大雨警報」「洪水警報」または「避難情報等（警戒レベル３～５）」

が発令されているため

（    ）警報等が発令されていないが、自宅周辺に洪水や土砂災害等の

危険性を感じたため

（    ）大雨や強風等により、公共交通機関が「運転を休止」しているため

４ 自宅周辺や通学路等の様子  必要に応じて記入してください。

上記のとおり連絡します。

令和   年   月   日

保護者署名